qui était incontestable, il invoquait de graves inconvénients

dans la pratique. L'évêque, disait-il, déléguera la connaissance

des appels qui lui seront portés, et on appellera de nouveau de

ce délégué à l'évèque lui-même : • Nam dictus episcopus semper
delegabit causas appellationum ad se interpositarum , et sic ab
ejus delegato ad eumdem episcopum appellabitur iterato '

. •

Je pourrais multiplier les exemples de cette nature; j'ajouterai

seulement qu'il est probable qu'au treizième siècle on appelait

au roi des sentences du parlement de Paris *, et nous verrons

qu'une des conditions mises, en 1303, par Philippe le Bel à

l'érection d'un parlement à Toulouse, fut qu'on n'appellerait

pas des sentences des juges qui composeraient cette cour. Les

recours à la justice personnelle d'Alphonse étaient si multipliés

qu'ils le fatiguèrent. Pour parvenir jusqu'à lui, on omettait les

différents degrés de la hiérarchie judiciaire. IL voulut mettre un
terme à un état de choses si contraire à l'administration régulière

de la justice et outrageant, ainsi qu'il le disait, pour les ma-
gistrats qu'il avait institués. En 1270, il fit publier dans toutes

les baylies une ordonnance où il défendait de s'adresser à lui

pour réclamer justice, autrement que pour défaut de droit ou
par voie d'appel '

.

1 . •• Item secundus irliculiis quod, euro dominus cornes mandatent seneseallo pre-

dicto processum habitum a parle illorum de Cassanea et contra illos de Marchia, in

causa appellacionis ad ipsum (Agenensem) episcopum, et dixerit senescallus commu-
aiter et ad sol»m senescalhim vel ad d. comitem taiitummodo quod dominus cornes

super hoc possideat jussum, eum ipse cumulum fori apud Agennum liabeat in eau-

sis appellationum, cum ad ipsum solum vel suos sine adjeccione episcopi contingit ap-

pellari Preterea in dicta litera continelur quod in dicta causa una cum dicto epi-

scopo vel ejus mandato procedatur : quod si Hat, nunquain in solidum devolvelur ap-

pellacio ad d. comitem, uam dictus episcopus semper delegabit causas appeilacionum

ad ipsum interpositarum, et sic ab ejus delegato ad eumdem episcopum appellabitur

iterato. » Réponses du conseil a plusieurs questions qui lui avaient été soumises par

le sénéchal d'Agenais. J. 319, n» 45, fol. 123 v" et 124 r°.

2. Ordonnances, t. XXI, préface, uni.

3. • Slalutum domini romitis oe aliquis adeat ipsum pro justicia ohtinenda, nisiin
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Faut-il conclure de ce que je viens d'exposer qu'on avait tou-